
Spotkanie 13: Tobiasz ojciec 

 

Teksty biblijne: 

„Ja, Tobiasz, chodziłem drogami prawdy i dobrych uczynków przez wszystkie dni mojego życia. 

Dawałem wiele jałmużny moim braciom i moim rodakom, uprowadzonym razem ze mną do kraju 

Asyrii do Niniwy. Kiedy byłem jeszcze w mojej ojczyźnie, w ziemi Izraela - byłem wtedy jeszcze 

młodzieńcem - całe pokolenie Neftalego, mego przodka, odstąpiło od domu Dawida, mego 

praojca, i od miasta Jerozolimy, które wybrane było ze wszystkich pokoleń Izraela jako miasto dla 

wszystkich pokoleń izraelskich do składania ofiar. Tam była poświęcona świątynia, w której 

mieszka Bóg, i zbudowana dla wszystkich pokoleń na wieki. Wszyscy moi bracia i dom Neftalego, 

mego przodka, składali ofiary cielcowi, którego uczynił Jeroboam, król izraelski, w Dan i na 

wszystkich górach Galilei. Ale ja pielgrzymowałem często zupełnie sam na święta do Jerozolimy, 

jak jest przepisane w nakazie wiekuistym dla całego Izraela. Spieszyłem do Jerozolimy z 

pierwocinami owoców i zwierząt, z dziesięciną bydła i z pierwszą wełną owiec. (…).Dawałem 

mój chleb głodnym i ubranie nagim. A jeśli widziałem zwłoki któregoś z moich rodaków 

wyrzucone poza mury Niniwy, grzebałem je” (Tb 1, 3-6. 17). 

 

„Oddaj go właścicielom! Nie wolno nam bowiem jeść niczego, co pochodzi z kradzieży. A ona 

mi rzekła: Jest to podarunek dodany mi do zarobku. Ja nie wierzyłem jej i powiedziałem, żeby 

oddała go właścicielom, i wstydziłem się z tego powodu za nią. A ona odpowiedziała: Gdzie są 

teraz twoje ofiary, gdzie są twoje dobre uczynki? Teraz jest już wszystko o tobie wiadome” (Tb 2, 

13- 14). 

 

„Sprawiedliwy jesteś, Panie, i wszystkie dzieła Twoje są sprawiedliwe. Wszystkie Twoje drogi są 

miłosierdziem i prawdą, Ty sądzisz świat. A teraz, o Panie, wspomnij na mnie, wejrzyj, nie karz 

mnie za grzechy moje ani za zapomnienia moje, ani za moich przodków, którymi zgrzeszyliśmy 

wobec Ciebie. Nie słuchaliśmy Twoich przykazań, a Ty wydałeś nas na łup, niewolę i śmierć, na 

pośmiewisko i na szyderstwa, i na wzgardę u wszystkich narodów, wśród których nas 

rozproszyłeś. Teraz więc liczne Twoje wyroki są prawdziwe, wykonane nade mną za moje 

grzechy, ponieważ nie wypełnialiśmy Twoich przykazań aniśmy nie chodzili w prawdzie przed 

Tobą. Teraz więc uczyń ze mną według Twego upodobania, pozwól duchowi mojemu odejść ode 

mnie: chcę odejść z ziemi i stać się znowu ziemią” (Tb 3, 2- 6). 

 „I rzekł mu: Spraw mi piękny pogrzeb! Szanuj swoją matkę i nie zapomnij o niej przez wszystkie 

dni jej życia! Czyń to, co jej się będzie podobać, i nie zasmucaj jej duszy żadnym twoim 

uczynkiem! 4rzypomnij sobie, dziecko, na jakie liczne niebezpieczeństwa była ona narażona z 

powodu ciebie, gdy cię w łonie swoim nosiła. A kiedy umrze, pogrzeb ją obok mnie w jednym 

grobie! Pamiętaj, dziecko, na Pana przez wszystkie dni twoje! Nie popełniaj dobrowolnie grzechu 

i nie przestępuj nigdy Jego przykazań! Przez wszystkie dni twojego życia spełniaj uczynki 

miłosierne i nie chodź drogami nieprawości, ponieważ ci, którzy właściwie postępują, doznają 

powodzenia we wszystkich swych czynach. A wszystkim, którzy postępują sprawiedliwie, dawaj 

jałmużnę z majętności swojej i niech oko twoje nie będzie skąpe w czynieniu jałmużny! Nie 



odwracaj twarzy od żadnego biedaka, a nie odwróci się od ciebie oblicze Boga. Jak ci tylko starczy, 

według twojej zasobności dawaj z niej jałmużnę! Będziesz miał mało - daj mniej, ale nie wzbraniaj 

się dawać jałmużny nawet z niewielkiej własności! 9Tak zaskarbisz sobie wielkie dobra na dzień 

potrzebny, ponieważ jałmużna wybawia od śmierci i nie pozwala wejść do ciemności. Jałmużna 

bowiem jest wspaniałym darem dla tych, którzy ją dają przed obliczem Najwyższego. Strzeż się, 

dziecko, wszelkiej rozpusty, a przede wszystkim weź sobie żonę z potomstwa twych przodków! 

Nie bierz żony obcej, która nie byłaby z pokolenia twojego ojca, ponieważ jesteśmy synami 

proroków. Wspomnij sobie, dziecko, z przeszłości, że Noe, Abraham, Izaak, Jakub, przodkowie 

nasi, wszyscy wzięli żony z pokrewieństwa swego i dlatego byli błogosławieni w dzieciach 

swoich, a ich potomstwo posiądzie ziemię. A teraz, dziecko, kochaj twoich braci i nie wynoś się 

w sercu swoim nad twych krewnych ani nad synów, ani nad córki twego narodu i wybierz sobie z 

nich żonę, ponieważ w pysze jest wiele zepsucia i niegodziwości, a w próżniactwie ubytek i wielka 

bieda. Albowiem próżniactwo jest matką głodu. Zarobku jakiegokolwiek człowieka, który by 

pracował u ciebie, nie zatrzymuj do jutra, a wypłacaj natychmiast. A jeśli będziesz służył Bogu, 

On tobie odpłaci. Uważaj na siebie, dziecko, we wszystkich swoich uczynkach i bądź dobrze 

wychowany w całym swoim postępowaniu! Czym sam się brzydzisz, nie czyń tego nikomu! Nie 

pij wina aż do upicia się i niech pijaństwo nie idzie z tobą w drogę! Udzielaj twego chleba 

głodnemu, a szat swoich użycz nagim! Ze wszystkiego, co ci zbywa, dawaj jałmużnę, a oko twoje 

niech nie będzie skąpe, gdy ją dajesz. Kładź chleby twoje na grobie sprawiedliwych, ale 

grzesznikom nie dawaj. Szukaj rady u każdego mądrego i nie gardź żadną pożyteczną radą. W 

każdej chwili uwielbiaj Pana Boga i proś Go” (Tb 4, 3- 18). 

 

KKK: 

 

1969 Nowe Prawo obejmuje akty religijne: jałmużnę, modlitwę i post; kieruje je do Ojca, "który 

widzi w ukryciu", w przeciwieństwie do pragnienia, "żeby się ludziom pokazać" . Jego 

modlitwą jest "Ojcze nasz"  . 

2447 Uczynkami miłosierdzia są dzieła miłości, przez które przychodzimy z pomocą naszemu 

bliźniemu w potrzebach jego ciała i duszy  . Pouczać, radzić, pocieszać, umacniać, jak 

również przebaczać i krzywdy cierpliwie znosić - to uczynki miłosierdzia co do duszy. 

Uczynki miłosierdzia co do ciała polegają zwłaszcza na tym, by głodnych nakarmić, 

bezdomnym dać dach nad głową, nagich przyodziać, chorych i więźniów nawiedzać, 

umarłych grzebać  . Spośród tych czynów jałmużna dana ubogim  jest jednym z 

podstawowych świadectw miłości braterskiej; jest ona także praktykowaniem 

sprawiedliwości, która podoba się Bogu. 


